

SPRAWOZDANIE OPISOWE Z REALIZACJI ZADAŃ OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SIEMYŚLU ZA 2023 ROK WRAZ Z WYKAZEM POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ NA ROK 2024

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.) obowiązkiem kierownika ośrodka pomocy społecznej jest składanie radzie gminy corocznie sprawozdania z działalności ośrodka oraz przedstawienie potrzeb w zakresie pomocy społecznej.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemyślu, dalej zwany OPS jest jednostką organizacyjną gminy Siemyśl, realizującą zadania własne gminy w zakresie pomocy społecznej oraz zadania zlecone gminie z zakresu administracji rządowej. OPS realizuje zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej oraz wielu innych ustaw i rozporządzeń.

W roku 2023 budżet Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemyślu po dokonanych w trakcie roku zmianach, zaplanowany został na kwotę **3 249 525,47 zł**, a zrealizowany został na kwotę **2 988 414,82 zł tj. 92 % planu**. Poniżej zostały szczegółowo opisane zadania zrealizowane przez OPS w roku 2023.

1) Dział 851 - Ochrona zdrowia – plan po zmianach 132 980,05 zł, wykonanie 113 790,71 zł – tj. 86 % planu rocznego.

Rozdział 85153 – zwalczanie narkomanii – plan 2 000,00 zł, wykonanie – 2 000,00 zł tj. 100%

Rozdział 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi – plan 130 980,05 zł, wykonanie – 111 790,71 zł tj. 85% planu

Budżet działu ochrona zdrowia stanowią środki pochodzące głównie z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Wydatkowanie tych środków jest zgodne z celami zawartymi w uchwalonym przez Radę Gminy Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 - 2025.

W roku 2023 na realizację ww. programu wydatkowano łącznie kwotę 113 790,71 zł (w tym 2 000,00 zł na przeciwdziałanie narkomanii). W ramach programu zrealizowano następujące zadania:

- utrzymanie Punktu Konsultacyjnego,
- finansowanie wynagrodzenia terapeuty uzależnień prowadzącego poradnictwo terapeutyczne - udzielanie wsparcia i pomocy osobom uzależnionym od alkoholu i współuzależnionym,
- finansowanie wynagrodzenia psychologa, prowadzącego poradnictwo psychologiczne;
- finansowanie wynagrodzenia specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie prowadzącego konsultacje indywidualne w ramach Punktu Wsparcia Rodzin oraz Osób Doświadczających Przemocy
- współfinansowanie działalności SPZOZ Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Stanominie, w celu zwiększenia dostępności do leczenia i terapii w placówkach stacjonarnych i ambulatoryjnych,

- finansowanie szkoleń specjalistycznych dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (dalej GKRPA) oraz Zespołu Interdyscyplinarnego (dalej ZI) – „NOWOŚĆ Ustawa z dnia 09.03.2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy. Rola i zadania Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Uzależnienia behawioralne.”
- sfinansowanie kampanii „Bajkowa Profilaktyka”, która została przeprowadzona wśród przedszkolaków ze Szkoły Podstawowej w Siemyślu i Szkoły Podstawowej w Charzynie. Członkowie GKRPA przeprowadzili w grupach przedszkolnych prelekcję dotyczącą problemu uzależnień oraz przekazali przedszkolakom pakiety profilaktyczne zawierające kolorowanki, kredki w piórnyczkach oraz odbłaski – gadżety zawierały hasła profilaktyczne”,
- dofinansowanie projektu „Cześć kulturo – zajęcia animacyjne dla dzieci i młodzieży” realizowanego przez Gminny Ośrodek Kultury i Bibliotekę w Siemyślu. Projekt miał na celu zaproponowanie atrakcyjnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. W ramach projektu zakupiono materiały do zajęć, tj. materiały plastyczne, papierowe itp. W związku z tym, że instruktor na bieżąco wymyślał tematykę zajęć, zakupione materiały były różnorodne i dostosowane do aktualnych potrzeb grupy.
- dofinansowanie projektu „Bajkoterapia – Wsparcie w rozwoju dziecka”, polegającego na organizacji spotkań dzieci i młodzieży, na których wraz z bibliotekarzem przy wykorzystaniu bajek psychoedukacyjnych, psychoterapeutycznych i relaksacyjnych omawiano sprawy ważne i trudne dla dzieci i młodzieży z ich perspektywy. Projekt zakładał wykorzystanie terapeutycznego wpływu bajki w procesie profilaktycznego przeciwdziałania lękom, problemom, zahamowaniom i zaburzeniom dziecka w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym. W ramach projektu zakupiono materiały plastyczne do wykonania prac plastycznych lub technicznych, po zakończeniu każdego spotkania.
- sfinansowanie projektów „Studio wokalne GOKiB” oraz „Studio wokalne GOKiB part 2”, polegających na organizacji cyklicznych spotkań dzieci i młodzieży z profesjonalnym instruktorem śpiewu. Dofinansowanie zostało przeznaczone na pokrycie kosztów wynagrodzenia instruktora. Zwieńczeniem starań instruktora były występy grupy wokalne GOKiB podczas imprez gminnych tj. II Kiermasz Twórców i Talentów Wiejskich w Siemyślu, Festyn Dzień Sąsiada oraz Gminny Wieczór Wigilijny w Siemyślu,
- dofinansowanie projektu „Dzień Dziecka – gry i zabawy naszych przodków”, polegającego na organizacji festynu dla dzieci i młodzieży, promującego zdrowy tryb życia bez uzależnień od alkoholu, narkotyków, nikotyny i uzależnień behawioralnych oraz prezentowaniu alternatywnych form spędzania czasu wolnego. Przekazane dofinansowanie zostało przeznaczone na zakup sprzętu sportowego do gry w badmintona.
- dofinansowanie projektu „Zajęcia teatralno – muzyczne”, polegającego na utworzeniu grupy muzyczno – teatralnej dla dzieci i dorosłych, organizowaniu zajęć umuzykalniających w Sali Wiejskiej w Nieżynie, organizowaniu koncertów i przeglądów muzycznych. Celem projektu było pokazanie osobom nadużywającym alkohol, że czas wolny można wykorzystać inaczej. Przekazane dofinansowanie zostało przeznaczone na zakup instrumentów muzycznych: guiro club salsa, 2 szt. ukulele, marakasy meksykańskie, kij deszczowy, shakery, 2 szt. tamburynów. Zakupione instrumenty wykorzystywane są do prób i występów. W listopadzie 2023 r. w Nieżynie odbył się „I Przegląd Muzyki Ludowej”, a w grudniu instrumenty były wykorzystywane do gry kolęd i pastorałek.
- finansowanie wynagrodzeń członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział w posiedzeniach.

W trakcie 2023 roku Gminna Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 16 posiedzeń, w trakcie których procedowano 8 wniosków o zobowiązanie osób do poddania się leczeniu, wydano 1 opinie w sprawie lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych i spożywania alkoholu w miejscu sprzedaży, jak również przy współudziale rodzin członkowie komisji określali formy współpracy i analizowali monitoring przebiegu podjętych ustaleń. W okresie sprawozdawczym Komisja nie składała wniosków do sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego, ani nie kierowała na badania biegłych sądowych, z uwagi na brak biegłych sądowych, do których można by kierować osoby nadużywające alkoholu. Ponadto w okresie sprawozdawczym przewodnicząca komisji udzielała pisemnych informacji do prokuratury jak również przygotowała szczegółowe sprawozdanie z działalności Komisji za rok 2022 na potrzeby Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom (wcześniej Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych).

2) Dział 852 - Pomoc społeczna – plan po zmianach 1 555 114,00 zł, wykonanie 1 383 585,78 zł – tj. 89 % planu rocznego.

Dział pomoc społeczna tworzy szereg zadań, które poniżej zostały szczegółowo opisane, a wśród których wymienić należy:

- wnoszenie opłat za pobyt w domu pomocy społecznej;
- finansowanie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego;
- opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej, w całości finansowane z budżetu wojewody;
- wypłaty zasiłków okresowych, w części finansowanych z dotacji wojewody oraz wypłaty zasiłków celowych i świadczenie pomocy w naturze;
- wypłaty dodatków mieszkaniowych i energetycznych;
- wypłaty zasiłków stałych w całości finansowanych z dotacji wojewody;
- finansowanie bieżącej działalności Ośrodka Pomocy Społecznej.
- realizację usług opiekuńczych;
- realizację rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”;
- finansowanie działalności Klubu Seniora;
- gminny program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów w Gminie Siemysł” na rok 2023 – w zakresie dokonania zakupu abonamentu do świadczenia usługi „teleopieki dla osób starszych z terenu gminy oraz organizacji, koordynacji i realizacji usługi wsparcia seniorów;

Rozdział 85202 – Domy pomocy społecznej – plan 373 000,00 zł, wykonanie 372 795,83 zł tj. 99% planu

Art 54 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej mówi, że osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. W okresie sprawozdawczym w domach pomocy społecznej przebywało 9 osób, z czego 2 zostały umieszczone w trakcie roku 2023, a pozostałe 7 osób kontynuowało pobyt w DPS po umieszczeniu w poprzednich latach. Całkowita odpłatność Gminy za pobyt tych osób w domu pomocy społecznej w roku sprawozdawczym wyniosła 372 795,83 zł.

Rozdział 85205 – Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie – plan 8 000,00 zł, wykonanie 7 393,61 zł tj. 94% planu

Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemyślu zgodnie z zapisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zapewnia obsługę administracyjną Zespołu Interdyscyplinarnego, powołanego przez Wójta, jak również nadzoruje wydatkowanie środków na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. W okresie sprawozdawczym Zespół Interdyscyplinarny nie wszczywał nowych procedur Niebieskie Karty, kontynuował procedowanie 3 wcześniej założonych kart, z których dwie założyła Policja i jedną OPS. W stosunku do 2 osób istniało podejrzenie o stosowanie przemocy, a liczba dzieci dotkniętych przemocą wyniosła 6. W okresie sprawozdawczym powołano 12 grup roboczych, które odbyły 8 posiedzeń. W stosunku do 2 osób skierowane zostały oddziaływania Zespołu Interdyscyplinarnego, poprzez skierowanie tych osób do psychologa, do terapeuty uzależnień i do specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Powyżsi specjaliści dostępni są dla mieszkańców Gminy Siemyśl w ramach działania Punktu Konsultacyjnego i Punktu Wsparcia Rodzin i Osób Doświadczających Przemocy, których siedziba mieści się w Gminnym Ośrodku Kultury i Bibliotece w Siemyślu. Dostęp do specjalistów jest dla mieszkańców gminy nieodpłatny. W roku 2023 zakończono 2 procedury Niebieskich Kart, w związku z ustaniem przemocy. W roku sprawozdawczym w ramach budżetu Zespołu Interdyscyplinarnego sfinansowano szkolenie dla członków Zespołu oraz wynagrodzenie specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Rozdział 85213 – Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w centrum integracji społecznej – plan 5 323,00 zł, wykonanie 4 608,55 zł tj. 87% planu

Zgodnie z obowiązującym prawem za osoby korzystające z pomocy społecznej w formie zasiłku stałego, które nie podlegają ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu OPS jest zobligowany opłacać składkę na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 9% wypłacanego świadczenia. W roku 2023 składkę zdrowotną opłacano za 8 świadczeniobiorców, a łączna kwota jaką wydatkowano na ten cel wyniosła 4 608,55 zł.

Rozdział 85214 – Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe – plan 50 000,00 zł, wykonanie 33 566,13 zł tj. 67 % planu

Niezmiennie od wielu lat głównymi powodami ubiegania się o ww. pomoc społeczną przez klientów OPS są: długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo, niepełnosprawność, potrzeba ochrony macierzyństwa i wielodzietności.

Aktualne kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń z pomocy społecznej dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 776,00 zł, natomiast kryterium dla osoby w rodzinie wynosi 600,00 zł.

- zasiłki okresowe – plan 35 000,00 zł (w tym 25 000,00 zł dotacja Wojewody), wykonanie 21 611,33 zł (w tym 18 556,53 zł dotacja Wojewody) tj. 62% planu

Zasiłek okresowy przysługuje osobie samotnie gospodarującej jak również osobie w rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie czy możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego. W roku 2023 pomocą społeczną w postaci zasiłku okresowego objęto 7 osób prowadzących jednoosobowe gospodarstwo domowe oraz 1 osobę w rodzinie, na łączną kwotę 21 611,33 zł (w tym 18 556,53 zł dotacja Wojewody, 3054,80 zł budżet gminy) W ww. okresie wypłacono łącznie 43 świadczenia, średnio wysokość jednego świadczenia wynosiła 500,00 zł.

- zasiłki celowe i pomoc w naturze – plan 15 000,00 zł, wykonanie 11 954,80 zł tj. 80% planu

Zasiłek celowy jest świadczeniem pieniężnym, przyznawanym w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej, dla osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji dochodowej. Najczęstszymi powodami ubiegania się świadczeniobiorców o zasiłki celowe i pomoc w naturze w okresie sprawozdawczym był brak środków finansowych na zaspokojenie poniżej wymienionych potrzeb:

- zakup leków i dofinansowanie do kosztów leczenia,
- zakup żywności,
- finansowanie zakupu posiłków w stołówkach szkolnych,
- współfinansowanie ponoszonych kosztów dojazdu do placówek służby zdrowia, wsparcia środowiskowego oraz na zajęcia rehabilitacyjne,
- zakup opału.

W okresie sprawozdawczym zasiłki celowe zrealizowane zostały na kwotę 11 954,80 zł, a tą formą pomocy społecznej objęto 15 rodzin (29 osób w rodzinach).

Rozdział 85215 – Dodatki mieszkaniowe,

- dodatki mieszkaniowe - plan 5 000,00 zł, wykonanie 3 699,67 zł tj. 74 % planu

W okresie sprawozdawczym dodatek mieszkaniowy wypłacono dla 2 rodzin na łączną kwotę 3 699,67 zł.

Rozdział 85216 - zasiłki stałe - plan 57 418,00 zł, wykonanie 52 047,68 zł, tj. 91% planu

Kolejną formą pomocy społecznej, skierowaną do osób niezdolnych do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnych do pracy, których dochód jest niższy od kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej jest zasiłek stały. W okresie sprawozdawczym zasiłki stałe wypłacone zostały dla 10 osób, na kwotę ogólną 52 047,68 zł. To zadanie jest w całości dotowane przez wojewodę.

Rozdział 85219 – Ośrodki pomocy społecznej – Plan 925 693,00 zł (w tym dotacja Wojewody – 61 547,00 zł), wykonanie 811 254,68 zł (w tym 61 547,00 zł dotacja Wojewody)

OPS jest jednostką organizacyjną gminy, realizującą zadania z zakresu pomocy społecznej. W okresie sprawozdawczym kadre Ośrodka tworzyło 9 osób tj. kierownik, główny księgowy, 2 pracowników socjalnych zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy (na 1 stanowisko jest wakat), pracownik ds. świadczeń rodzinnych, pracownik ds. funduszu alimentacyjnego (w trakcie roku 2 osoby zatrudnienie w wymiarze 1,75 etatu – z tego jedna osoba przebywająca na urlopie macierzyńskim), pracownik ds. finansowych, sprzątaczką (zatrudniona na ½ etatu).

W okresie sprawozdawczym na utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej wydatkowano kwotę 811 254,68 zł, w tym kwota 61 547,00 zł z dotacji Wojewody i 749 707,68 zł z budżetu gminy. Do głównych kosztów utrzymania OPS należą: wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń pracowniczych, zakup materiałów biurowych, sprzętu biurowego, konserwacja sprzętu i systemów komputerowych, usługi informatyczne, koszty licencji programów komputerowych, koszty utrzymania sprzętu komputerowego, delegacje służbowe, kursy, szkolenia, zakup literatury fachowej, zakup środków czystości, opłaty za usługi telefoniczne, koszty przesyłek (usługi pocztowe), koszty obsługi prawnej, koszty obsługi rejonów opiekuńczych.

Rozdział 85228 – usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze – plan 51 200,00 zł wykonanie 48 059,30 zł tj. 94% planu

Dla osób, które ze względu na stan zdrowia wymagały pomocy w zaspokajaniu codziennych potrzeb ze strony osób drugich, a także w przypadku, kiedy rodzina nie mogła takiej opieki zapewnić, Ośrodek Pomocy Społecznej organizował, realizował i współfinansował świadczenie usług opiekuńczych, w miejscu zamieszkania osób tego oczekujących. Tą formą wsparcia w roku 2023 objęte były 3 osoby. Całkowity koszt usług w roku sprawozdawczym wyniósł 48 059,30 zł.

Rozdział 85230 – Pomoc w zakresie dożywiania – plan 42 000,00 zł (w tym 25 000,00 zł dotacja Wojewody), wykonanie – 16 302,20 zł (w tym 13 041,00 zł dotacja Wojewody, 3 261,20 zł budżet gminy) tj. 39% planu

Ośrodek Pomocy Społecznej od wielu lat realizuje Rządowy Program “Posiłek w szkole i w domu”, zapewniając dzieciom i uczniom zamieszkałym na terenie gminy Siemysł, spełniającym kryteria uprawniające do otrzymania tej formy pomocy, jeden ciepły posiłek dziennie. Ponadto osoby samotnie gospodarujące oraz osoby w rodzinach, które nie były w stanie zaspokoić swoich potrzeb w zakresie zakupu żywności, na wniosek o udzielenie pomocy społecznej otrzymywały pomoc finansową – świadczenie pieniężne z przeznaczeniem na zakup posiłku lub żywności. Na realizację powyższego zadania w roku 2023 wydatkowano łącznie kwotę 16 302,20 zł, z czego kwota 13 041,00 zł to dotacja wojewody, a kwota 3 261,20 zł to budżet gminy. W okresie sprawozdawczym z pomocy społecznej w formie posiłku (obiadu) korzystało 13 rodzin (łącznie dla 24 dzieci - w oddziałach przedszkolnych i uczniów w placówkach szkolnych), natomiast w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności – łącznie

pomocą objęto 8 świadczeniobiorców. W roku 2023 Ośrodek udzielał wsparcia finansowego rodzinom z dziećmi w ramach dożywiania również poza programem „Posiłek w szkole i w domu”, poprzez finansowanie z budżetu gminy zakupu posiłków – śniadania i drugie śniadania dla dzieci w wieku przedszkolnym oraz śniadania i kolacje dla uczniów przebywających w internatach. Na ten cel wydatkowano kwotę 550,80 zł, a wsparciem objęto 1 rodzinę dla 1 dziecka.

Rozdział 85295 – Pozostała działalność, plan 37 480,00 zł, wykonanie 33 858,13 zł , tj. 90 % planu

- Klub Seniora – plan 34 600,00 zł, wykonanie 31 327,30 zł (tj. 91 % planu)

W zakresie działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemyślu znajduje się również prowadzenie Klubu Seniora „Złota Jesień”, zrzeszającego osoby starsze z terenu gminy Siemyśl, którego zadaniem jest aktywizacja społeczna i międzypokoleniowa, jak również podejmowanie działań na rzecz poprawy zdrowia i wzmożenia aktywności społecznej osób starszych. Zajęcia w klubie seniora po przerwie świąteczno – noworoczno – zimowej rozpoczęły się od marca i realizowane były cyklicznie 1 raz w tygodniu do 14 grudnia 2023 r. W okresie sprawozdawczym w klubie seniora zrealizowano wiele działań, wśród których warto wymienić następujące działania:

- uroczyste spotkanie integracyjne z okazji Dnia Kobiet,
- arteterapia – przygotowanie palm wielkanocnych z wykorzystaniem kwiatów z bibuły i krepiny, tworzonych metodą cukierkową, przygotowanie kartek wielkanocnych, ozdoba słoika metodą decoupage,
- obchody międzynarodowego dnia gofra – wspólne pieczenie gofrów,
- zajęcia umuzykalniające z instruktorem śpiewu, przygotowanie występów muzycznych na różne okazje i uroczystości oraz występy okolicznościowe,
- wspólne przygotowanie i celebrowanie uroczystego Śniadania Wielkanocnego dla osób starszych i niepełnosprawnych z terenu gminy Siemyśl – impreza przygotowana przy współpracy z GOKiB w Siemyślu oraz Powiatowym Ośrodkiem Wsparcia w Trzyniku,
- trening funkcji poznawczych, trening pamięci przy pomocy krzyżówek, łamigłówek, zagadek logicznych, quizów, słownych rozsypań itp.),
- spotkanie poświęcone tematyce bezpieczeństwa seniorów, zapoznanie grupy z metodami oszustw stosowanych wobec seniorów oraz wskazanie w jaki sposób można ich uniknąć,
- spotkanie w formie pokazu kosmetyków firmy Mary Key, poznanie metod dbania o skórę dojrzałą, dobranie odpowiedniego programu pielęgnacyjnego, pokaz makijażu,
- wyjazd do teatru,
- zajęcia kulinarne – przygotowanie pierogów do sprzedaży podczas festynu,
- ognisko z biesiadą,
- warsztaty teatralne, przygotowujące seniorów do występu podczas Dnia Seniora,
- spotkanie z przedstawicielami OSP w Siemyślu, którzy przeprowadzili prelekcję dotyczącą podejmowanym działaniom na rzecz ochrony życia, zdrowia i mienia przed pożarami, klęskami żywiołowymi i zagrożeniami ekologicznymi;
- uroczyste obchody Dnia Seniora – wyjazd do groty solnej połączony z poczęstunkiem w hotelowej restauracji. Seanse w grocie solnej działają relaksacyjnie oraz są wskazane przy leczeniu astmy, niedoczynności tarczycy, nerwic, schorzeń sercowo – naczyniowych;

- współpraca z Kołem Gospodyń Wiejskich w Charzynie – udział w jubileuszu 70 lecia Koła oraz z Powiatowym Ośrodkiem Wsparcia z Trzynika – wspólne lepienie pierogów, biesiada przy grillu, odwiedziny w Ośrodku;

- udział w Gminnym Wieczorze Wigilijnym dla osób starszych i niepełnosprawnych z terenu gminy Siemyśl, podczas którego seniorzy kolędownali, uczestniczyli w organizacji poczęstunku i biesiadowali przed przerwą świąteczno – noworoczną.

Średnia liczba uczestników w cotygodniowych zajęciach Klubu Seniora w okresie sprawozdawczym wynosiła 13 osób.

Na działalność Klubu Seniora w roku 2023 wydatkowano kwotę 31 327,30 zł. W ramach powyższej kwoty sfinansowano m.in.:

- wynagrodzenie opiekuna klubu,
- wynagrodzenie instruktora śpiewu,
- zakup materiałów plastycznych i dekoracyjnych do arteterapii;
- zakup artykułów spożywczych do organizacji poczęstunku podczas spotkań okolicznościowych jak np. Śniadanie Wielkanocne, Dzień Kobiet, biesiada przy ognisku czy Gminny Wieczór Wigilijny dla osób starszych i niepełnosprawnych,
- zwrot kosztów dojazdu na zajęcia,
- transport seniorów na różne spotkania i uroczystości (Bał seniora, koncert z okazji Dnia Niepodległości, transport do teatru),
- zakup biletów na spektakl teatralny,
- catering na śniadanie wielkanocne i spotkanie wigilijne oraz zakup drobnych słodkich upominków dla seniorów 85+, których w okresie przedświątecznym odwiedzili pracownicy socjalni.

- gminny program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów w Gminie Siemyśl” na rok 2023, zadanie w 80% sfinansowane przez Wojewodę, plan 2 880,00 zł, wykonanie 2 530,83 zł tj. 88% planu

W roku 2023 gmina Siemyśl kontynuowała realizację gminnego programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów w Gminie Siemyśl”, którego głównym celem była poprawa bezpieczeństwa oraz możliwie samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób starszych z terenu gminy, poprzez zwiększenie dostępu do tzw. „opieki na odległość”. W ramach programu opłacano miesięczny abonament za usługę teleopieki dla każdego uczestnika programu. W trakcie roku 2023 udział w programie kontynuowało 4 uczestników. Zadanie w części zostało sfinansowane przez wojewodę, gmina otrzymała dotację w wysokości 2 280,00 zł – całość wykorzystano zgodnie z przeznaczeniem. W okresie obowiązywania programu od marca do grudnia odnotowano 30 połączeń do Telecentrum oraz z Telecentrum, 8 reakcji na zgłoszenie alarmowe, w tym 2 wysłane za pośrednictwem przycisku „SOS” oraz wykrycie upadku, zakończonych udzieleniem wsparcia przez telefon czy prośbą o interwencję kogoś z otoczenia.

3) Dział 853 – Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej - Fundusz pomocy – wszystkie zadania finansowane z budżetu Wojewody – plan 65 000,00 zł, wykonanie 19 799,48 zł, tj. 30% planu

Rozdział 85395 – Pozostała działalność – pomoc obywatelom Ukrainy, plan 8 000,00 zł, wykonanie 1 770,00 zł tj. 22% planu

- jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 300,00 zł na osobę, otrzymane środki 1 000,00 zł, wykonanie 306,00 zł

W okresie sprawozdawczym obsłużono 1 wniosek na kwotę 300,00 zł, koszt obsługi zadania 6,00 zł,

- świadczenie pieniężne na podstawie art. 13 ww. ustawy (40 zł dziennie za każdego obywatela Ukrainy, któremu osoba fizyczna zapewniła, na własny koszt zakwaterowanie i wyżywienie), otrzymane środki 3 000,00 zł, wykonanie 1 216,00 zł

W okresie sprawozdawczym obsłużono 1 wniosek na kwotę 1 200,00 zł, koszty obsługi zadania 16,00 zł,

- świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy, otrzymane środki 3 000,00 zł, wykonanie 248,00 zł

W okresie sprawozdawczym obsłużono 1 wniosek dla 2 dzieci i wypłacono świadczenia na kwotę 248,00 zł,

- dodatek elektryczny, plan 50 000,00 zł, wykonanie 14 790,00 zł, tj. 30% planu,

Zgodnie z zapisami ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2127) dodatek elektryczny to jednorazowe wsparcie finansowe dla odbiorców, dla których głównym źródłem ogrzewania jest energia elektryczna. W okresie sprawozdawczym obsłużono łącznie 18 wniosków, z czego 13 wniosków zostało rozpatrzonych pozytywnie i wypłaconych na kwotę 14 500,00 zł, a na 5 wniosków została wystawiona decyzja odmowna. Najczęstszymi powodami odmów było uzyskiwanie energii elektrycznej z mikroinstalacji. Koszt realizacji zadania wyniósł łącznie 14 790,00 zł. W ramach kosztów obsługi zadania sfinansowano dodatek specjalny dla pracownika obsługującego zadanie.

- refundacja podatku VAT, plan 10 000,00 zł, wykonanie 3 239,48 zł, tj. 32% planu

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. z 2022 r. poz. 2687 z późn. zm.) w przypadku gdy odbiorcom paliw gazowych, spełniającym kryteria ustawowe, przysługuje refundacja kwoty odpowiadającej podatkowi VAT wynikającej z opłaconej faktury i informacji, o których mowa w art. 18a, dokumentujących dostarczenie paliw gazowych od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r.

W ramach tego zadania w okresie sprawozdawczym obsłużono łącznie 23 wnioski, spośród których 20 rozpatrzono pozytywnie i wypłacono na kwotę 3 175,96 zł, a 3 uzyskały decyzję odmowną z uwagi na przekroczenie kryterium dochodowego. Całość zadania

w wysokości 3 239,48 zł była sfinansowana z budżetu Wojewody. W ramach kosztów obsługi zadania sfinansowano dodatek specjalny dla pracownika obsługującego zadanie.

4) Dział 854 - Edukacyjna opieka wychowawcza

Rozdział 85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym – plan 15 222,00 zł, kwota wydatkowana - 10 168,00 zł tj. 67% planu.

W roku szkolnym 2022/2023 do Ośrodka wpłynęło 5 wniosków o udzielenie pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Siemysł, natomiast na rok szkolny 2023/2024 wpłynęło 8 wniosków. Wszystkie wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie, kwota jaką wypłacono w 2023 roku wyniosła 10 168,00 zł, z czego kwota dotacji od Wojewody wyniosła 8 134,00 zł, a kwota 2 034,00 zł pochodziła z budżetu gminy.

5) Dział 855 - Rodzina – plan po zmianach w trakcie roku 1 481 209,42 zł, kwota wydatkowana 1 461 070,85 zł – tj. 99 % planu rocznego.

W dziale rodzina realizowanych jest szereg zadań dedykowanych rodzinie, wśród których wymienić należy:

- wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej, w tym wynagrodzenie asystenta rodziny;
- wypłatę świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego, zasiłków dla opiekunów, opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego, wypłatę świadczeń wychowawczych;
- opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy oraz zasiłek dla opiekuna;
- realizację postanowień ustawy Karta Dużej Rodziny.

Rozdział 85501 – świadczenie wychowawcze (500+), plan 2 000,00 zł, wykonanie 369,00 zł, tj. 18% planu

W roku sprawozdawczym OPS nie zajmował się wypłatą świadczeń wychowawczych (500+), ponieważ od czerwca 2022 r. zadanie to realizowane jest przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, jednak w związku z koniecznością utrzymania dostępu do systemu informatycznego w rozdziale 85501 wydatkowano kwotę 369,00 zł, na pokrycie kosztów serwisowych.

Rozdział 85502 – świadczenia rodzinne, świadczenie w funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego, zadania w pełni finansowane z dotacji Wojewody Zachodniopomorskiego, plan 1 378 247,42 zł, wykonanie 1 371 468,56 zł, tj. 99% planu

W okresie sprawozdawczym od stycznia do grudnia 2023 r. wypłacono świadczenia rodzinne (wraz z dodatkami) na łączną kwotę 256 942,78 zł. Wypłacono także:

- jednorazowe zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka na kwotę 20 000,00 zł, dla 19 osób uprawnionych,
- zasiłki pielęgnacyjne na kwotę 155 836,48 zł dla 65 osób uprawnionych,

- świadczenia pielęgnacyjne na kwotę 483 310,20 zł dla 17 osób uprawnionych,
- składka na ubezpieczenie społeczne opłacana za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne za 12 osób na kwotę 88 664,90 zł,
- świadczenie rodzicielskie dla 18 uprawnionych na kwotę 108 403,50 zł,
- jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się żywego dziecka, o którym mowa w art. 10 ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ZA ŻYCIEM na kwotę 8 000,00 zł dla 1 osoby uprawnionej,
- świadczenia alimentacyjne dla 54 osób uprawnionych na kwotę 211 921,54 zł.

W stosunku do 56 dłużników alimentacyjnych podejmowane były stosowne działania, w wyniku których odzyskano ogółem kwotę 79 749,24 zł z czego do budżetu Państwa zwrócono kwotę 74 880,72 zł, a do budżetu gminy wpłynęło 4 868,52 zł.

Rozdział 85503 – Karta Dużej Rodziny, plan 1066,00 zł, wykonanie 1066,00 zł, tj. 100% planu

W trakcie roku 2023 dla 61 rodzin wydano 140 Kart Dużej Rodziny w formie tradycyjnej i elektronicznej. Koszt obsługi zadania Karta Dużej Rodziny wyniósł 1066,00 zł. Ponadto 9 seniorów zawnioskowało o Zachodniopomorską Kartę Seniora, a 2 rodziny zawnioskowały o Zachodniopomorską Kartę Rodziny łącznie dla 8 osób.

Rozdział 85504 – Wspieranie rodziny, plan 11 497,00 zł (w tym 1 497,00 zł dotacja Wojewody), wykonanie 8 202,20 zł (w tym 1 473,00 zł dotacja Wojewody), tj. 71% planu

Realizując postanowienia ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej OPS w Siemyślu zatrudnia na podstawie umowy zlecenie asystenta rodziny, który w okresie sprawozdawczym świadczył pracę na rzecz jednej rodziny, a koszt związany z jego zatrudnieniem wyniósł łącznie 8 202,20 zł, z czego kwota 1 473,00 zł to dotacja Wojewody.

Rozdział 85508 – Rodziny zastępcze, plan 75 000,00 zł, wykonanie 66 397,23 zł, tj. 88% planu

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, nakłada na gminy obowiązek współfinansowania kosztów związanych z pobytem dzieci z terenu gminy w pieczy zastępczej - w okresie sprawozdawczym OPS wydatkował na ten cel kwotę 66 297,23 zł. W trakcie roku 2023 w pieczy przebywało łącznie 10 dzieci, z czego 2 w instytucjonalnej pieczy zastępczej, 6 w spokrewnionej rodzinie zastępczej i 2 dzieci w zawodowej rodzinie zastępczej pełniące funkcję pogotowia rodzinnego. W roku sprawozdawczym 2 nowych dzieci trafiło do pieczy, ale w trakcie roku powróciły do rodziny biologicznej i 1 dziecko osiągnęło pełnoletniość i opuściło instytucjonalną pieczę zastępczą. Na koniec roku 2023 w pieczy przebywało 8 dzieci.

Rozdział 85513 – składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby pobierające zasiłki dla opiekunów, plan 15 399,00 zł, wykonanie 13 936,86 zł, tj. 90% planu

Zgodnie z obowiązującym prawem za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy lub zasiłek dla opiekuna, które nie posiadają innego tytułu do objęcia ubezpieczeniem zdrowotnym Ośrodek Pomocy Społecznej odprowadza te składki. W okresie sprawozdawczym na opłacenie składki zdrowotnej dla 6 osób uprawnionych wydatkowano kwotę 13 936,86 zł.

Łącznie na realizację zadań w dziale Rodzina w okresie sprawozdawczym wydatkowano kwotę 1 387 944,42 zł - z budżetu wojewody w ramach realizacji zadań zleconych, na którą składają się wypłacone świadczenia jak również koszty obsługi poszczególnych zadań, pozostała kwota w wysokości 73 126,43 zł pochodzi z budżetu gminy i dotyczy wydatków związanych z pobytem dzieci w pieczy zastępczej oraz z zatrudnieniem asystenta rodziny.

WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE SIEMYŚL NA ROK 2024

Analiza potrzeb mieszkańców Gminy Siemyśl, wydatków ponoszonych na poszczególne zadania z zakresu pomocy społecznej jak również aktualnej sytuacji ekonomicznej i demograficznej w kraju oraz na terenie gminy pozwala wskazać następujące potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2024:

- 1) Zabezpieczenie w budżecie wyższych środków finansowych na pokrycie wydatków związanych z opłatą za pobyt w domu pomocy społecznej. Wydatki na ten cel rocznie znacznie wzrastają. Ma na to wpływ wciąż wysoka inflacja, rosnące koszty energii, coraz wyższe ceny żywności, ale i rosnące koszty utrzymania pracowników. Koszty, jakie ponosi gmina w związku z pobytem mieszkańców w domach pomocy społecznej w roku 2024 w stosunku do roku 2023 wzrosły o około 12%. Chcąc racjonalnie zaplanować budżet potrzebny do zabezpieczenia potrzeb w zakresie opłat za DPS, należy wziąć pod uwagę wzrost kosztu utrzymania mieszkańca oraz zwiększenie liczby osób, które będą potrzebowały tej formy pomocy społecznej przynajmniej o 1. Reasumując dla zabezpieczenia wydatków na pokrycie kosztów opłat za pobyt w DPS mieszkańców gminy Siemyśl, należy uwzględnić w budżecie kwotę rzędu 400 000,00 zł
- 2) Zabezpieczenie w budżecie wyższych środków finansowych na współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej. Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447 z późn. zm.) koszty gminy za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w kolejnych latach od umieszczenia w pieczy rosną – w pierwszym roku jest to 10 % wydatków na opiekę i wychowanie, w drugim 30% a w trzecim i kolejnych latach wynosi 50% wydatków. Z uwagi na fakt, że najczęściej gdy dziecko trafia do pieczy zastępczej, pozostaje w niej długoterminowo, ponieważ rodzice biologiczni nie podejmują współpracy z instytucjami i nie dążą do powrotu dzieci do rodziny biologicznej, wydatki na współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej rocznie będą wyższe. Szacunkowo na ten cel w roku 2024 będzie potrzebne około 50 000,00 zł

Planowanie pozostałych wydatków na poziomie zeszlatorocznym powinno zabezpieczyć poszczególne zadania realizowane przez OPS, zgodnie z wnioskami składanymi przez mieszkańców.

Wśród potrzeb zgłaszanych przez mieszkańców warto rozważyć zakup łóżka rehabilitacyjnego elektrycznego, które mogłoby być wypożyczane mieszkańcom w nagłych sytuacjach. Niejednokrotnie mieszkańcy gminy zwracali się do Ośrodka z pytaniem, czy gmina dysponuje takim łóżkiem i czy byłaby możliwość wypożyczenia go dla osoby, która w danym momencie takiego sprzętu potrzebuje (najczęściej chodzi o osoby starsze, które oczekują na umieszczenie w DPS lub osoby po urazach). Często wypożyczenie takiego sprzętu z wypożyczalni profesjonalnych jest bardzo drogie, a możliwość wypożyczenia z domów pomocy społecznej na terenie powiatu jest ograniczona czasowo lub możliwa tylko w sytuacjach, kiedy w DPS przebywa mniej osób niż jest w nim miejsc.

Kolejną wielokrotnie zgłaszaną przez mieszkańców potrzebą są mieszkania socjalne, które byłyby dostępne dla osób, które znajdują się w trudnej sytuacji finansowej i społecznej (np. osoby niepełnosprawne). Na terenie gminy zamieszkują rodziny, które radzą sobie w życiu, jednak ze względu na ograniczenia intelektualne i brak możliwości wysokiego zarobkowania nigdy nie będą w stanie uzyskać zdolności kredytowej by samemu móc kupić mieszkanie, wyposażyć je, spłacać kredyt i godnie żyć. Dlatego warto rozważyć, czy gmina dysponuje lokalami, które można byłoby przeznaczyć na cele mieszkaniowe i przygotować je w przyszłości do zamieszkania.

Sporządziła: